

گزارش



رئیس کل سابق بانک مرکزی با بیان اینکه در سال ۹۶ بررسی‌های کارشناسی بانک مرکزی نشان می‌داد نرخ تعادلی ارز ۶۵۰ تومان است، مخالفت دولت در اصلاح تدریجی نرخ ارز را عامل اصلی جهش قیمت‌ها دانست. ولی الله سیف با اشاره به وضعیت فعلی اقتصاد در ماه‌های اخیر اظهارداشت: شاهد شرایطی خاص در اقتصاد هستیم که جا دارد مورد توجه و تحلیل قرار گیرد. وی افزود: از نظر بین‌المللی باوجود تعامل سازنده و منطقی جمهوری اسلامی دسیسه‌ها و توطئه‌های دشمنان همچنان ادامه داشته و متأسفانه چشم انداز روشنی هم برای آن متصور نیست. درآمدهای ارزی کشور هم افزایش پیدا نکرده و محدودیت‌های صادرات نفت و فشارهای آمریکا همچنان وجود دارد.

رئیس کل سابق بانک مرکزی تصریح کرد: علاوه بر این بحران کرونا تأثیرات منفی جدی بر کسب و کارها و فعالیت‌های اقتصادی در همه کشورها منجمله ایران بر جای گذاشته است. با این‌جود با مدیریت به‌عمل آمده الحمدلله کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی مشکلی ندارد

و به میزان نیاز در دسترس مردم قرار دارد. وی گفت: در شرایط فعلی با تدبیر مقام معظم رهبری و تشکیل شورای عالی هماهنگی اقتصادی، هماهنگی و همراهی مناسبی بین سه قوه نسبت به سال ۹۶ و نیمه اول سال ۹۷ وجود دارد و از سوی دیگر موقع گریبی دولت و سایر قوا در ایجاد و حفظ آرامش موجود نقش بسیار مهم و تأثیر گذاری داشته است و علاوه بر آن تکاید شورا در همان جلسات اول بر اختیارات کامل بانک مرکزی در کنترل بازار ارز و صدور مصوبه لازم در این زمینه و همچنین الزام همه نهادهای دستگاه‌ها منجمله کلیه مراجع انتظامی، امنیتی و قضایی در همراهی با بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز بوده است.

نمی‌توان با دستور نرخ ارز را تعیین کرد

سیف با بیان اینکه همه این اقدامات بدون توجه به یک واقعیت مهم نمی‌توانست منجر به آرامش در بازار شود، افزود: آن واقعیت این است که نرخ ارز را نمی‌توان بنا بر علاقه و با دستور تعیین‌یسا از تعدیل آن متناسب با واقعیت‌های اقتصادی جلوگیری کرد. نرخ واقعی ارز متناسب با واقعیت‌های اقتصادی کشور مشخص می‌شود و تحت هیچ

شرایطی نمی‌توان آن را تغییر داد مگر اینکه متغیرهای اقتصادی تأثیرگذار بر آن تغییر کنند در آن صورت نرخ واقعی ارز هم به صورت تدریجی تعدیل خواهد شد. وی اظهارداشت: دلیل اصلی آرامشی که در حال حاضر در بین نرخ اسمی ارز که مبنای معاملات ارزی و خرید و باشد یعنی باید اجازه بدهیم همان نرخ واقعی، مبنای معاملات و خرید و فروش قرار گیرد. قیمت تعادلی دلار در شرایط فعلی اقتصاد کشور همین نرخ است که در بازار مشاهده می‌شود یعنی حول و حوش ۱۵۰۰۰ تومان و در چنین شرایطی هیچ کس با اهداف سوداگرانه وارد بازار نمی‌شود.

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه فقط کسانی متقاضی خرید ارز هستند که برای آن مصرف خاصی را در نظر دارند، گفت: در همه بازارها هم همین‌طور است. اگر نرخ موجود در بازار در نقطه تعادل عرضه و تقاضا باشد به این معنی است که سود نامتعرفی در آن بازار وجود ندارد و ورود سوداگرانه در آن مستلزم پذیرش ریسک‌های زیادی خواهد بود. در این بازار هفته‌بازار که عوامل اصلی ایجاد التهاب و نوسانات هستند، جایی ندارند.

۶۵۰۰ تومان؛ نرخ تعادلی ارز در سال ۹۶

سیف با اشاره به شرایط بازار ارز در سال ۹۶ تصریح کرد: در آن سال نرخ ارز در بازار بعد از افزایش‌هایی که پیدا کرد به حوالی ۴۵۰۰ تومان رسید که البته بانک مرکزی باوجود محدودیت‌های فراوانی که از جنبه‌های مختلف داشت، با استفاده از دقیق‌ترین روش‌های علمی که در بانک‌های مرکزی دیگر کشورها تجربه شده است توانسته بود با استفاده بهینه از منابع ارزی بیشترین آرامش را در بازار ارز برای یک دوره ۵ ساله حاکم کند. در آن شرایط بررسی‌های کارشناسی در بانک مرکزی، نرخ تعادلی دلار را حدود ۶۵۰۰ تومان نشان می‌داد. دلیل اصلی تقاضای وی افزایشی هم که در بازار وجود داشت همین شکاف بین نرخ بازار و ارزش واقعی دلار بود.

وی ادامه داد: برای ایجاد آرامش پایدار در چنین شرایطی بهترین اقدام از بین بردن تفاوت بین دو نرخ و اجازه

افزایش تدریجی و ملایم نرخ بازار است تا بهای ارز به نرخ تعادلی نزدیک شود که در این صورت با کاهش تقاضا، التهاب و عدم تعادل موجود در بازار فرو می‌نشیند. متأسفانه نه تنها در آن زمان چنین فضایی وجود نداشت بلکه بانک مرکزی از بابت اینکه نرخ دلار به بالاتر از ۴۰۰۰ تومان رسیده بود به شدت از ناحیه دولت، مجلس و رسانه‌ها مورد انتقاد قرار داشت.

رئیس کل سابق بانک مرکزی با بیان اینکه نظر بانک مرکزی کاملاً روشن بود، گفت: باید اجازه می‌دادیم نرخ دلار در بازار با یک شیب مناسب تدریجی به قیمت تعادلی نزدیک شود و از شوک قریب الوقعی که با جهش ناگهانی قیمت ارز قابل پیش‌بینی بود و بانک مرکزی هم آن را از قبیل اعلام کرده بود، جلوگیری کنیم. بانک مرکزی این نظر را در جلسات دولت و ستاد اقتصادی مصراانه مطرح می‌کرد ولی متأسفانه باوجود اصرارهای فراوان نتوانست موافقت اکثریت را جلب کند و با وجود حمایت بعضی از اعضا، مورد قبول واقع نشد.

وی ادامه داد: در مقابل با وجود مخالفت بانک مرکزی و برخی مشاورین اقتصادی دولت، شاهد تصویب دلار ۴۲۰۰ تومان در فروردین ماه ۹۷ بودیم که متعاقباً شوک پیش‌بینی شده، به صورت جدی‌تر و با دامنه‌ای گسترده‌تر به وقوع پیوست و بعد از آن بود که با حجم بالایی از ثبت سفارش برای ورود دامنه وسیعی از انواع کالاها بدون توجه به اولویت نیازهای کشور مواجه شدیم. توجه دارید که بانک مرکزی فقط وظیفه تأمین ارز برای ثبت سفارش‌های ارسالی از طرف وزارت صمت را دارد و اساساً اطلاعاتی از کالای ثبت سفارش شده ندارد.

رئیس کل سابق بانک مرکزی با اشاره به تجربه بانک مرکزی از دوره‌های گذشته، افزود: نظرات و پیشنهادهات بانک مرکزی در دوره‌های مختلف متکی به این سوابق و دانش کارشناسان و مدیران با تجربه آن مطرح می‌شود و عدم توجه به آنها منجر به تکرار اشتباهات گذشته می‌شود. در آن مقطع هم همکاران من با اتکاء به همین دانش و تجربه هشدارهای کارشناسی متعددی را به مسئولان ذیربط دادند که متأسفانه مورد عنایت قرار نگرفت.

فاصله اندک نرخ ارز در ۲ بازار

وی در پاسخ به این سؤال که به نظر شما همان‌کون نرخ تعادلی ارز در چه سطحی قرار دارد و چه نسبتی با قیمت جاری ارز دارد، گفت: در حال حاضر با توجه به شرایط عمومی و متغیرهای اصلی اقتصادی از قبیل نرخ تورم، حجم و رشد نقدینگی، نرخ ارز تقریباً همین نرخ‌هایی است که در ماه‌های اخیر در بازار ارز وجود داشته است و با توجه به اینکه نرخ بازار با نرخ تعادلی فاصله چندانی

در مقابله با زیان کرونا؛

بسته‌های حمایتی دولت جوابگومشکلات نیست

وی با بیان اینکه چنین بانک اطلاعاتی در بسیاری از کشورهای صنعتی دنیا وجود دارد، گفت: قانون نظام رفاه و تأمین اجتماعی کشور سال ۱۳۸۳ اصلاح شد و در این قانون به صراحت آمده که بایستی بانک اطلاعاتی مربوط به افراد ایرانیان تشکیل شود.

استاد اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا افزود: ناگفته نماند بانک اطلاعات رفاه ایرانیان در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشکیل و اطلاعات متنوعی از خانوارها در این سامانه بارگذاری شده است حال اینکه این اطلاعات چقدر به روز است خود بحث دیگری دارد.

وی با اشاره به این جمله که بخش قابل توجهی از جمعیت ایران حساب بانکی ندارند، اظهارداشت: واقعیت اینکه خیلی از گروه‌ها که به آنها مادون طبقه می‌گویند کسانی

رئیس کل سابق بانک مرکزی تشریح کرد؛

جهش قیمت دلار در پی مخالفت دولت

ندارد مسابقه ای هم برای خرید آن و ایجاد التهاب به وجود نمی‌آید.

سنیف تصریح کرد: یکی از مسولیت‌های اصلی بانک‌های مرکزی نظارت و مدیریت نرخ‌های مبنای معاملات در بلند مدت شود که نرخ‌های هدف را بتواند با کارشناسی استفاده از ابزارهای مختلف نسبت به مداخله در بازار اقدام و نرخ‌ها را به دامنه قابل قبول هدایت می‌کنند.

وی با بیان اینکه اقدامات بانک مرکزی زمانی موفق خواهد بود و می‌تواند منجر به ایجاد و حفظ آرامش در بازار در بلند مدت شود که نرخ‌های هدف را بتواند با کارشناسی دقیق و براساس متغیرهای اصلی و واقعیت‌های اقتصادی تعیین و مورد حمایت قرار دهد، افزود: برعکس اگر بانک مرکزی مکلف شود از نرخ‌های ارز ناسازگار با واقعیت‌های اقتصادی، حمایت کند و مانع از شکل‌گیری نرخ‌های درست در بازار شود نه تنها در کوتاه مدت منجر به خسارت به تولید، اشتغال و صادرات می‌شود بلکه به دلیل انباشته شدن تدریجی عدم تعادل، بین قیمت‌های اسمی و نرخ‌های واقعی، بلافاصله بعد از اولین نتنگنای ارزی، بانک مرکزی امکان حمایت از نرخ‌های موجود را از دست داده و با جهش قیمت ارز در بازار مواجه می‌شویم که همه بخش‌های اقتصادی را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

رئیس کل سابق بانک مرکزی گفت: عملکرد دقیق و حساب شده بانک مرکزی می‌تواند نقش بسیار موثری در تقویت تاب آوری اقتصاد داشته باشد ولی این امر مستلزم تقویض اختیار عملیاتی و اجرایی است که بر اساس آن بانک مرکزی بتواند با استقلال لازم سیاست‌ها و اهداف منطقی ترسیم شده را پیگیری کرده و نسبت به تحقق

آن‌ها پاسخگو باشد.

وی ادامه داد: با مراجعه به سوابق امر و نوساناتی که ظرف چند دهه اخیر در اقتصاد کشور به دلیل تمایلات و دخالت‌های مقامات سیاسی در امور تخصصی اقتصادی پیش آمده و بانک مرکزی هم به دلیل عدم استقلال لازم ناگزیر بوده است مجری سیاست‌های تعیین شده در مراجع بالاتر باشد، هر چند وقت یکبار شاهد نوسانات و شوک‌هایی در اقتصاد بوده ایم.

سیف اظهارداشت: آموزه‌های ارزشمندی که حاصل تجربیات گذشته هستند همواره باید در تصمیم‌سازی‌ها و سیاست‌گذاری‌های‌ای مورد استفاده قرار گیرند و به این وسیله از تکرار اشتباهات گذشته جلوگیری به عمل آید. تحقق این هدف مستلزم تسریع در تأمین مقدمات و سازوکارهای قانونی آن است. در این رابطه یکی مهمترین اقدامات تأمین استقلال لازم برای بانک مرکزی، براساس تجربیات و دستاورد های جهانی است.
■ **فارس**

هستند که هیچ حسایی ندارند.

راغفر ادامه داد: این اشخاص اصلی ترین کسانی هستند که در شرایط کنونی باید به معنای واقعی به آنها رسیدگی شود.

وی گفت: سال‌های ۹۷ و ۹۸ آسیب‌های رفاهی خانوارها فوق‌العاده زیاد بوده است. ستاد اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا ضمن اشاره به خط‌گرسنگی در ایران افزود: کسانی که زیر این خط قرار می‌گیرند برای سال ۹۶ نزدیک به هفت درصد جمعیت کشور است.

وی اظهارداشت: این افراد کسانی هستند که کل مخارج زندگی‌شان هزینه‌های غذاییشان را تأمین نمی‌کنند. سلامت اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا افزود: با افزایش نیاز دارند در ضمن داده‌های مرکز آمار هم داده‌های جامع و کاملی نیست یعنی خیلی از مولفه‌ها را در خود ندارد.
■ **صدا وسیما**

خبر



توسط بنیاد مستضعفان صورت گرفت:

تولید ۱۴ میلیون مگاوات ساعت انرژی مدیرعامل هلدینگ برق و انرژی صبا گفت: نیروگاه‌های وابسته به بنیاد مستضعفان موفق به تولید ۱۴ میلیون و ۴۰۰ هزار مگاوات ساعت انرژی در سال ۹۸ شده‌اند. محسن امیری اضافه کرد: پسر این اساس و با اتمام تعمیرات به موقع نیروگاه‌ها با آمادگی کامل وارد دوره پیک مصرف برق می‌شویم، وی با تشریح آخرین وضعیت احداث واحدهای این نیروگاه اظهار داشت: واحد اول گاز این نیروگاه با شبکه برق کشور سئرون شده و واحد دوم گازی این نیروگاه نیز تا هفته اول

اقتصادی

اخبار

ایجاد و توسعه طرح خدمت با هدف ارتقاء کیفیت خدمات بانکی

منصور یوسفی نیا معاون برنامه ریزی و فناوری ضمن بیان این مطلب افزود: بانک صنعت و معدن به منظور افزایش سرعت و سهولت در دسترسی به خدمات بانکی و بهبود خدمت‌رسانی به مشتریان اقدام به راه‌اندازی طرح خدمت با همکاری بانک شهر نموده است.به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی بانک صنعت و معدن، با راه‌اندازی این طرح، امکان همکاری مشترک دو بانک در بهره‌گیری از فناوری اطلاعات جهت ارائه خدمات بانکی متقابل به مشتریان هر دو بانک فراهم شده است.وی بیان داشت: مشتریان بانک صنعت و معدن می‌توانند در کلیه شعب در سطح کشور از دو سرویس وصول چک‌های عادی هر دو بانک تا سقف دو میلیارد ریال و عملیات واریز وجه به حساب‌های متمرکز تا سقف ۳۲۸ میلیون ریال با رعایت ضوابط و مقررات بانک مرکزی استفاده نمایند. مهندس یوسفی نیا در این خصوص گفت: اجرای این طرح یکی از رخداد‌های مهم در حوزه استقرار بانکداری الکترونیکی است و زمینه‌ساز ایجاد شبکه بین بانکی خواهد بود. به عبارت دیگر شعب قادر به پذیرش مشتریان هر دو بانک بوده و گام مهمی جهت دسترسی آسان مشتریان به پایانه‌های خدمات بانکی خواهد بودی همچنین اضافه کرد این خدمت با استفاده بهینه از ظرفیت مشترک شعب بانک صنعت و معدن و بانک شهر به منظور صرفه‌جویی و کاهش هزینه‌های سرمایه‌گذاری در زمینه توسعه فیزیکی بانک‌ها ایجاد و اجرا شده است. همچنین واریز به حساب و دریافت چک‌های هر دو بانک بصورت لحظه‌ای از مزایای این طرح می‌باشد.

شعبه «چهارراه تیرانداز» بانک آینده، با تغییر نام به محل جدید، انتقال یافت

۱ اردیبهشت ۱۳۹۹ با هدف توسعه شبکه بانکی و در راستای رعایت اصل مشتری‌مداری، شعبه «چهارراه تیرانداز» (کد ۰۳۵۸) بانک آینده با نام جدید «چردن-بلوار صبا» (کد ۰۳۵۸) به محل جدید انتقال یافت. امروز دوشنبه ۱۳۹۹/۲/۱ شعبه چردن - بلوار صبا، با حضور معاون بازاریابی و امور شعب، مدیر امور روابط عمومی و بازاریابی، مدیر امور شعب شرق تهران و عده‌ای از روسای شعب همجوار این شعبه، افتتاح و آماده خدمت‌رسانی به مشتریان گردید.بر همین اساس، مشتریان محترم می‌توانند برای انجام امور بانکی، به نشانی جدید این شعبه، خیابان نلسون ماندلا (آفریقا)، نبش بلوار صبا، شماره ۲، جوع یا با تلفن ۲۲۰۵۵۷۳۳ تماس بگیرند.مرکز ارتباط ۲۴ساعته بانک با شماره ۲۷۶۶۳۲۰۰ - ۰۲۱ نیز آماده پاسخ‌گویی به مشتریان گرامی است.

ضد عفونی مستمر شعب بانک ایران زمین

حدود دو ماه از حضور ویروس ناخوانده کرونا در کشورمان می‌گذرد، در این راستا در گفتگویی کوتاه از مدیر امور شعب استان تهران بانک ایران زمین بخصوص نحوه خدمات‌رسانی و رعایت نکات بهداشتی در شعب این بانک سوال کردیم.مصطفی یزدانجو با اشاره به اینکه بهتر است مشتریان بانک‌ها همچنان از خدمات بانکداری الکترونیک برای انجام امور مالی خود استفاده کنند، گفت: اقدامات بهداشتی در شعب بانک ایران زمین در دو حوزه همکاری و مشتریان با در نظر گرفتن پروتکل‌های ابلاغی از سئوی نهادهای مربوطه در حال انجام است.وی افزود: از روز اول اعلام وجود ویروس کرونا در کشور بخشنامه‌ای با در نظر گرفتن همه موارد بهداشتی صادر و به همکاران شعب ابلاغ شد، که براساس آن همکاران با رعایت نکات بهداشتی به ادامه خدمت‌رسانی به مشتریان پرداختند.یزدانجو با بیان این نکته که حفظ سلامت همکاران و مشتریان همواره در اولویت بانک ایران زمین بوده است، تصریح کرد: در حال حاضر امکانات بهداشتی و حافظتی از قبیل ماسک، دستکش، مایع ضد عفونی براساس استانداردهای موجود در اختیار همکاران قرار گرفته است و همچنین در تمامی شعب مواد ضد عفونی کننده در اختیار مشتریان نیز قرار دارد تا مشتریان قبل از انجام عملیات بانکی و پس از آن برای حفظ سلامت خود نسبت به انجام امور بهداشتی اقدام کنند.مدیر امور شعب استان تهران بانک ایران زمین در ادامه افزود: از دیگر اقداماتی که در این زمینه انجام شده است، کنترل سلامت همکاران به صورت روزانه است و در این زمینه همکاری که مشکوک به بیماری باشند بلافاصله به مرخصی اعزام می‌شوند. همچنین به همکاری هم که دچار بیماری زمینه‌ای هستند و در شرایط فعلی جزو افراد آسیب‌پذیر هستند نیز مرخصی داده می‌شود.

افتتاح دو شعبه بانک پاسارگاد در شهرهای ساری و رباط کریم

بانک پاسارگاد، آغاز فعالیت دو شعبه از این بانک را در شهرهای ساری و رباط‌کریم اعلام کرد. به گزارش روابط‌عمومی بانک‌پاسارگاد، در راستای گسترش شبکه بانکی و دسترسی بهتر هم‌میهنان به خدمات بانکی، دو شعبه «رباط کریم» و «امیر مازندران ساری» به جمع شعبه‌های بانک‌پاسارگاد پیوسته و انواع خدمات بانکی اعم از ریالی و ارزی را به مراجعه‌کنندگان ارائه می‌کنند. گفتنی است شعبه «رباط‌کریم» در شهرستان رباط کریم، بلوار امام خمینی، بالاتر از بل هوابی محبت، جنب فروشگاه معلم، پلاک ۸۲۶ شعبه «امیر مازندران ساری» در شهرستان ساری، بلوار امیر مازندرانی، روبروی فرمانداری واقع شده‌است.